UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Diplomová práce
Spotřebitelské smlouvy
2008

Autor:

Andrea Sobotková, Průběžná 60, Praha 10

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Knihovna UK PF

PF17661

Čestné prohlášení:

Potvrzuji tímto, že jsem diplomovou práci na téma Spotřebitelské smlouvy vypracovala sama za pomoci pramenů v práci uvedených.

Andrea Sobotková

**Poděkování:**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce, prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc., za konzultace a rady, které mi pomohly při zpracování diplomové práce.

## Obsah

| | |
|--|-----------|
| Úvod..... | 6 |
| 1. Stručný vývoj právní úpravy spotřebitelských smluv v ČR..... | 8 |
| 2. Prameny právní úpravy..... | 10 |
| <b>2.1. Komunitární právo.....</b> | <b>10</b> |
| 2.1.1. Primární právo..... | 10 |
| 2.1.2. Sekundární právo..... | 11 |
| 2.1.3. Nejdůležitější směrnice..... | 13 |
| <b>2.2. Právní řád ČR.....</b> | <b>17</b> |
| 3. Vymezení základních pojmů..... | 19 |
| 3.1. Spotřebitelské smlouvy..... | 19 |
| 3.2. Spotřebitel..... | 19 |
| 3.3. Dodavatel..... | 21 |
| 4. Zvláštní druhy spotřebitelských smluv..... | 22 |
| <b>4.1. Smlouvy uzavírané prostředky komunikace na dálku, tzv. distanční smlouvy</b><br><b>(§ 53n.).....</b> | <b>22</b> |
| 4.1.1. Prostředky komunikace na dálku..... | 23 |
| 4.1.2. Obsahové náležitosti návrhu, informační povinnost a potvrzení objednávky..... | 24 |
| 4.1.3. Odstoupení od smlouvy..... | 26 |
| 4.1.4. Výjimky u smluv sjednaných na dálku..... | 28 |
| <b>4.2. Smlouvy uzavírané mimo prostory obvyklé k podnikání (§ 57n.).....</b> | <b>29</b> |
| 4.2.1. Prostory obvyklé k podnikání..... | 30 |
| 4.2.2. Odstoupení od smlouvy..... | 31 |
| 4.2.3. Výjimky ze smluv..... | 32 |
| <b>4.3. Timesharing (§ 58n.).....</b> | <b>33</b> |
| 4.3.1. Obecné vymezení..... | 34 |
| 4.3.2. Náležitosti smlouvy..... | 35 |
| 4.3.3. Odstoupení od smlouvy..... | 37 |
| <b>4.4. Smlouvy o finančních službách uzavíraných na dálku (§ 54an.).....</b> | <b>38</b> |
| 4.4.1. Obecné vymezení ..... | 38 |

| | |
|---|-----------|
| 4.4.2. Informační povinnost..... | 39 |
| 4.4.3. Odstoupení od smlouvy..... | 41 |
| <b>5. Nepřiměřené smluvní podmínky ve spotřebitelských smlouvách.....</b> | <b>43</b> |
| 5.1. Úprava v občanském zákoníku..... | 43 |
| 5.2. Judikatura ESD..... | 46 |
| <b>6. Spotřebitelské smlouvy v praxi.....</b> | <b>49</b> |
| 6.1. Nejčastější problémy se spotřebitelskými smlouvami..... | 49 |
| 6.2. Spotřebitelské organizace..... | 51 |
| <b>7. Právní úprava spotřebitelských smluv Slovenské republiky.....</b> | <b>54</b> |
| 7.1. Smlouvy uzavírané prostředky komunikace na dálku, tzv. zásilkový prodej..... | 54 |
| 7.2. Podomní prodej..... | 55 |
| 7.3. Timesharing..... | 55 |
| 7.4. Smlouvy o finančních službách uzavírané na dálku..... | 55 |
| 7.5. Nepřiměřené smluvní podmínky..... | 56 |
| 7.6. Shrnutí..... | 56 |
| <b>8. Návrhy de lege ferenda.....</b> | <b>58</b> |
| 8.1. Evropská unie..... | 58 |
| 8.1.1. Revize spotřebitelského acquis..... | 58 |
| 8.1.2. Akční program Společenství v oblasti ochrany spotřebitele pro období 2007 – 2013.... | 60 |
| 8.1.3. Strategie spotřebitelské politiky EU 2007 – 2013..... | 60 |
| 8.1.4. Návrh nové směrnice o timesharingu..... | 61 |
| 8.2. Česká republika..... | 62 |
| 8.2.1. Koncepce spotřebitelské politiky na léta 2006 – 2010..... | 62 |
| 8.2.2. Novela občanského zákoníku..... | 63 |
| <b>Závěr.....</b> | <b>65</b> |
| <b>Seznam použité literatury.....</b> | <b>67</b> |

## Úvod

Ochrana spotřebitele je poměrně nová, za to dynamicky se rozvíjející oblast. Důvodem je nepochybně skutečnost, že do spotřebitelského vztahu vstupuje člověk denně, ať už nakupuje zboží, navštěvuje kina či restaurační zařízení, cestuje nebo si nechá zhotovit či opravit věc. Pro tento vztah je typické, že se spotřebitel ocitá ve slabším postavení vůči dodavateli, který je vybaven větší odborností, orientací se v právních předpisech, dostupností právní pomoci nebo vzdělaností v právech. Tato nerovnost by mohla být, a taky tomu tak často bývá, zneužita ze strany dodavatele, čemuž se zákon snaží předejít prostřednictvím kogentních norem. Důsledkem je však omezení smluvní autonomie.

Za základ soukromoprávní ochrany spotřebitele tak považují spotřebitelské smlouvy. Cílem této diplomové práce není pouhé pojednání o celé problematice spotřebitelských smluv, ale je zaměřena zejména na úpravu spotřebitelských smluv v hlavě páté občanského zákoníku. Jedná se o ustanovení týkající se distančních smluv, smluv uzavíraných mimo provozovnu, smluv o finančních službách, timesharingu, ale i nepřiměřených smluvních podmínek.

Jde o úpravu poměrně mladou, která však vnáší do našeho právního řádu dosud neznámé prvky, ať už v podobě timesharingu nebo způsobu uzavírání smluv souvisejícího s rozvojem moderních technologií. V současné době internetu nabývají tyto smlouvy na aktuálnosti. Přesto se zde nacházejí určité nedostatky a nejasnosti.

V první části diplomové práce jsem nastínila vývoj úpravy spotřebitelských smluv v hlavě páté, shrnula soukromoprávní prameny ochrany spotřebitele a opomenuty nezůstanou ani základní pojmy. Převážná část diplomové práce je zaměřena na konkrétní práva a povinnosti vyplývající ze zvláštních druhů spotřebitelských smluv. Zde bych chtěla upozornit na výkladové problémy, interpretační pochybení i nedostatky způsobené špatnou implementací. Následuje kapitola o nepřiměřených smluvních podmínkách spolu s judikaturou Evropského soudního dvora, která je tolik důležitá pro toto obecně formulované ustanovení. Dále jsem se zaměřila na spotřebitelská sdružení a určité problémy, se kterými se spotřebitelé denně setkávají. Jelikož se chystá rekodifikace občanského zákoníku, kdy není zcela jasné, jak by měly být spotřebitelské smlouvy začleněny do právního řádu ČR, popisují právní úpravu spotřebitelských smluv Slovenské republiky z důvodu možné inspirace. Závěrem shrnuji záměry

v oblasti ochrany spotřebitele jak Evropské unie, tak České republiky a upozorňuji na problematiku ustanovení, kterým by měla být věnována legislativní pozornost.

Předkládaná diplomová práce se nesnaží podat jen ucelený souhrn práv a povinností vyplývajících z uvedených smluv, ale snaží se obohatit ji zkušenostmi z mé praxe.

## 1. Stručný vývoj právní úpravy spotřebitelských smluv

Poprvé byly spotřebitelské smlouvy v našem právním řádu zakotveny novelou občanského zákoníku (dále jen obč. zák.) provedenou zákonem č. 367/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, a to v hlavě páté nazvané Spotřebitelské smlouvy. Došlo tím k implementaci tří směrnic:

- Směrnice Rady 85/577/EHS ze dne 20. prosince 1985 o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených mimo obchodní prostory,

[…]

- rozvoj pro-aktivních informačních a vzdělávacích aktivit ve prospěch spotřebitelů zejména aktualizací informací, vydáváním publikací, školením, medializací a zavedením vzdělávání ve spotřebitelských právech do škol,
- podpora činnosti a rozvoje spotřebitelských organizací zkvalitněním poradenské činnosti, navýšení členské základny.

### 8.2.2. Novela občanského zákoníku

V současné době je připravovaná novela občanského zákoníku. Ta však se spotřebitelskými smlouvami nepočítá. Vzniká tak otázka, jak a kam je zařadit do našeho právního řádu. Z pohledu spotřebitele by bylo nejvhodnější vytvořit „spotřebitelský kodex“, kdy by spotřebitel našel veškerá svá práva a povinnosti společně s dozorovými orgány. Tím by ale došlo ke sloučení soukromoprávní a veřejnoprávní úpravy, což není pro právo příznačné. Určitou inspirací by mohla být Slovenská republika. Jak jsem uvedla výše, úprava je roztržena do několika zákonů, což ji činí nepřehlednou. Je ale zajímavé, že distanční smlouvy a podomní prodej se nacházejí v samotném zákoně. Jako nejpříznivější se mi zdá, vložit hlavu pátou současného občanského zákoníku do samostatného zákona. Jelikož se nechystají žádné změny ve stávající úpravě spotřebitelských smluv, jak je pojímá tato diplomová práce, vytyčím zde několik bodů, jímž by měla být věnována legislativní pozornost v budoucnu:

- nepřípustná ujednání by měla být stižena absolutní neplatností
- změna výslovného sjednání návštěvy v § 57 odst. 1 obč. zák. na výslovnou žádost

- doplnění výjimek z odstoupení smluv sjednávaných prostředky komunikace na dálku o charakter věci - § 53 odst. 8 obč. zák.
- doplnit úpravu distančních smluv<sup>69</sup>, timesharingu a smluv uzavíraných mimo prostory obvyklé k podnikání o paragraf, který by jasně stanovil, že postačí pouhé odeslání odstoupení v poslední den lhůty
- § 53 odst. 9 obč. zák. by měl být vyjmut a upraven v samostatném paragrafu
- doplnění ustanovení o zrušení úvěrů uzavřených s dodavatelem nebo třetí osobou na základě smlouvy mezi dodavatelem a třetí osobou při odstoupení u distančních smluv<sup>70</sup>
- do nepřiměřených smluvních ujednání (§ 55 a 56 obč. zák.) by měla být vložena ustanovení chránící spotřebitele, uzavře-li smlouvu podle práva třetích zemí<sup>71</sup>.

<sup>69</sup>) zde by se jednalo o využití principu minimální harmonizace, jelikož směrnice č. 97/7/ES stanoví lhůtu procesní, což je považováno za její nedostatek

<sup>70</sup>) čl. 6 odst. 4 směrnice č. 97/7/EHS

<sup>71</sup>) čl. 6 odst. 2 směrnice č. 93/13/EHS Členské státy přijmou nezbytná opatření pro zajištění toho, aby spotřebitel neztratil ochranu, kterou mu poskytuje tato směrnice, proto, že si zvolil právní předpisy třetí země jako právní předpisy vztahující se na smlouvu, jestliže smlouva úzce souvisí s územím členských států

## Závěr

Úprava spotřebitelských smluv byla do právního řádu České republiky začleněna z důvodů sblížení našich právních předpisů s právním řádem Evropské unie a ochrany spotřebitele před nekale jednajícími podnikateli, kteří využívali mezer v zákonech.

Podstata ochrany u spotřebitelských smluv zakotvených v hlavě páté občanského zákoníku spočívá v informační povinnosti, jež je umocněna prodloužením lhůty k odstoupení při jejich nedodání, a možnosti odstoupení. Jen dostatečně informovaný spotřebitel se může objektivně rozhodnout pro akceptaci návrhu smlouvy se všemi důsledky z toho vyplývajícími.

Přesto, že je úprava nejednotná, někdy si odporuje či nedává spotřebiteli dostatečné práva (typickým příkladem je krátká lhůta pro odstoupení od smlouvy, pokud spotřebitel nakupuje v jiném státě, tzv. přeshraniční smlouvy), jindy příliš striktně upravuje určité situace a nenechává tak prostor, aby úprava reagovala na situace nově vzniklé a ne vždy přesně přebírá ustanovení směrnic, přináší spotřebiteli určitou právní jistotu a zlepšuje jeho postavení v spotřebitelských vztazích.

Je nutno dodat, že k některým chybám v důsledku transpozice směrnic nemuselo vůbec dojít. U spotřebitelských smluv je důležité porozumět problematice a přihlídnout i k judikatuře, která celou úpravu dotváří a objasňuje. Někdy bývá problém i s překladem pojmů do českého jazyka (např. u timesharingu). Kladem však je, že zákonodárce využil principu minimální harmonizace a tím rozšířil ochranu nad rámec práva Evropského společenství.

Doufejme, že v rámci revize spotřebitelského *acquis* budou odstraněny největší nedostatky současné úpravy. Nemělo by se však zapomínat na zachování obezřetnosti spotřebitele při zavírání smluv. Právo by nemělo přejímat roli, která mu nepřísluší, protože v soukromém právu stále musí platit zásada autonomie vůle, i když v omezeném rozsahu. Základem je vzdělávat spotřebitele a vychovávat ho k obraně svých práv. I proto by se měla dále podporovat činnost spotřebitelských sdružení, jelikož na nich v dnešní době leží poradenství a informování o spotřebitelských právech. Ve většině případů se spotřebitel se svým problémem prvně obrací na ně, protože jim důvěřuje.

Závěrem lze konstatovat, že i přes chybějící judikaturu, která by odstranila výkladové nejasnosti, úprava spotřebitelských smluv v posledních letech značně pokročila. Spotřebitel má větší povědomí o svých právech a lépe se v nich orientuje.
