Oponetnský posudek diplomové práce

Autorka : Andrea Sobotková

Téma : Spotřebitelské smlouvy

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 66 stran textu. Okruh použité odborné literatury je adekvátní danému druhu práce.

Posuzovaná práce je přehledně rozdělena. Po úvodu se autorka zabývá prameny právní úpravy. Klade důraz na komunitární právo. V části třetí se autorka zabývá vymezením základních pojmů. Část čtvrtou lze považovat za těžiště práce. Jsou zde soustředěny zvláštní druhy spotřebitelských smluv. Pojednává se zde o tzv. distančních smlouvách, o smlouvách uzavíraných mimo prostory obvyklé k podnikání, dále timesharing, smlouvy o finančních službách uzavíraných na dálku. Dále se autorka zabývá v části páté nepřiměřenými smluvními podmínkami ve spotřebitelských smlouvách. Zde lze pochválit autorku za judikaturu ESD. Autorka se dále zabývá problematikou spotřebitelských smluv v praxi. V sedmé části je přiblížena právní úprava spotřebitelských smluv ve Slovenské republice. Předposlední část tvoří návrhy de lege ferenda směřované jak do EU, tak do České republiky. Práce je ukončena závěrem.

Z práce je patrný zájem o dané téma. Autorka přibližuje danou aktuální problematiku komplexně, přehledně a zajímavě. Prokazuje schopnost logického myšlení. Práci hodnotím kladně.

Posuzovaná práce splňuje kladené požadavky, doporučuji její ústní obhajobu. Zde by se autorka mohla zabývat návrhem nové směrnice o timesharingu a rozvést tak text ze strany 61.

Navrhovaná klasifikace : 1-

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.